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ВВЕДЕНИЕ

Актульность темы исследования

ВИЧ-инфекция – эпидемическое заболевание, которое в настоящее

время приобрело характер пандемии. По данным Всемирной организации

здравоохранения (ВОЗ) около 40 млн. человек в мире проживает с ВИЧ-

инфекцией [1]. Более 80% ВИЧ-инфицированных находятся в возрасте от 15

до 44 лет, большинство из них планируют беременность [2,3,4].

Использование антиретровирусной терапии (АРВТ) существенно

увеличило продолжительность жизни ВИЧ-инфицированных пациентов, в

связи с чем, становится актуальным повышение качества их жизни и

возможность реализации репродуктивной функции. Более того, при

сохраненной фертильности у обоих супругов существует возможность

самостоятельного зачатия [5]. Однако результаты ряда исследований

показывают снижение фертильности, как женщин, так и мужчин с ВИЧ-

инфекцией [3,6,7], что создает предпосылки для реализации репродуктивной

функции с использованием программ вспомогательных репродуктивных

технологий (ВРТ).

Степень разработанности темы исследования

В настоящее время влияние ВИЧ-инфекции и/или АРВТ на

фертильность, качество гамет и эффективность программ ВРТ у супружеских

пар с ВИЧ-инфекцией недостаточно изучено. Отсутствуют однозначные

данные о воздействии ВИЧ-инфекции на овариальный резерв. Так, в

исследовании Seifer и соавт. (2007), не было выявлено снижения параметров

овариального резерва [8]. Ohl и соавт. (2010), напротив, показали, что у

пациенток у ВИЧ-инфицированных женщин уровни ФСГ были на 36% выше,
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чем в контрольной группе, в то время как уровни ингибина В и АМГ были на

57% и 23% ниже, соответственно [9]. Обсуждается негативное влияние

препаратов АРВТ на качество ооцитов и их способность к оплодотворению.

Известно, что нуклеотидные ингибиторы обратной транскриптазы (НИОТ),

которые всегда используются в схемах АРВТ, ингибируя активность

фермента-мишени — обратной транскриптазы ВИЧ, нарушают процесс

репликации вируса. Однако данная группа препаратов также способна

подавлять гамма-полимеразу человека, необходимую для репликации

митохондриальной ДНК (мтДНК), что приводит к снижению (истощению,

деплеции) содержания мтДНК, увеличению мутации мтДНК [10, 11, 12].

Известно, что существует взаимосвязь между числом копий мтДНК,

продукцией АТФ митохондриями и качеством ооцитов, а также потенциалом

развития эмбрионов. При этом показано, что ооциты с меньшим количеством

копий мтДНК имеют более низкую частоту оплодотворения [10].

Исследования Lopez и соавт. (2008) впервые показали, что в ооцитах ВИЧ-

инфицированных женщин с бесплодием, принимающих комбинированную

АРВТ, в 32% случаев наблюдалось истощение мтДНК по сравнению с

контролем [13, 14].

Обсуждаются особенности овариальной стимуляции у ВИЧ-

позитивных женщин. Так, в ряде работ показано, что для стимуляции

суперовуляции у ВИЧ-положительных женщин потребовались более высокие

дозы гонадотропинов [3, 7, 15, 16]. Авторы также объясняют это возможной

овариальной резистентностью, обусловленной негативными эффектами

АРВТ на овариальный ответ.

Данные литературы об эффективности программ ВРТ в

серодискордантных парах с ВИЧ-инфицированной женщиной

противоречивы. Однако большинство из них указывают на более низкую

частоту наступления беременности после ЭКО (14,3%-26,3%) по сравнению

с аналогичным показателем в парах с негативными по ВИЧ женщинами [3, 7,
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17], что объясняют гонадотоксичными эффектами препаратов АРВТ. Это

подтверждают результаты исследований Coll и соавт. (2006), Stora и соавт.

(2016), показавшие, что у ВИЧ-положительных женщин при использовании

собственных ооцитов наблюдалось снижение частоты наступления

беременности, тогда как при использовании ооцитов донора этот показатель

был сопоставим с эффективностью программ ЭКО у женщин без ВИЧ-

инфекции [7,15].

Отсутствует единая точка зрения относительно воздействия АРВТ на

характеристики эякулята у ВИЧ-инфицированных мужчин. Согласно данным

Nicopoullos и соавт. (2011), АРВТ оказывает негативное влияние на

параметры спермы, что проявляется в снижении концентрации, подвижности

сперматозоидов, увеличении количества их патологических форм [18].

Robbins и соавт. (2001) напротив, не выявили изменений показателей спермы

у мужчин с ВИЧ-инфекцией, принимающих АРВТ [19]. Тем не менее, все

чаще появляются сообщения, что использование АРВТ способствует

нарушению целостности ДНК сперматозоидов, а также приводит к

снижению количества мтДНК [6,20]. Теоретически, проникновение в

сперматозоиды препаратов группы НИОТ могут обусловливать

митохондриальную токсичность в сперматозоидах, что, в свою очередь,

приводит к снижению их подвижности. Однако эта гипотеза нуждается в

подтверждении [21].

Результаты анализа исходов циклов ЭКО в серодискордантных парах с

ВИЧ-инфицированным мужчиной весьма неоднозначны. По разным данным

частота наступления беременности в данной группе пациентов варьирует от

22 % до 45 % [3, 22]. В качестве основной причины низкой эффективности

программ ВРТ в данной группе пациентов обсуждается воздействие ВИЧ и

АРВТ на митохондриальный потенциал сперматозоидов, как маркер их

качества и способности к оплодотворению [159].
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Таким образом, на сегодняшний день отсутствуют однозначные данные

о влиянии ВИЧ-инфекции и/или АРВТ на фертильность, качество гамет и

эффективность программ ВРТ у супружеских пар с ВИЧ-инфекцией, что

является основанием для проведения настоящего исследования.

Цель исследования - повышение эффективности и безопасности

реализации репродуктивной функции в программах ВРТ у супружеских пар с

ВИЧ- инфекцией.

Задачи исследования

1. Изучить клинико-анамнестические данные и лабораторные

параметры супружеских пар с ВИЧ-инфекцией, обратившихся для оценки

фертильности и/или проведения программы ЭКО

2. У ВИЧ-позитивных женщин оценить влияние длительности

заболевания и продолжительности антиретровирусной терапии на состояние

овариального резерва.

3. У ВИЧ-позитивных мужчин оценить влияние длительности

заболевания и продолжительности антиретровирусной терапии на параметры

эякулята.

4. Оценить параметры «свежего» цикла, эмбриологического этапа и

эффективность программы ЭКО в зависимости от ВИЧ-статуса супружеской

пары.

5. Изучить влияние антиретровирусной терапии на качество гамет

на основании оценки копийности митохондриальной ДНК в клетках

кумулюса и сперматозоидах.

6. Разработать алгоритм подготовки и проведения программ ВРТ у

супружеских пар с бесплодием и ВИЧ-инфекцией.
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Научная новизна

Получены данные о снижении овариального резерва у женщин с ВИЧ-

инфекцией и изменении параметров эякулята у мужчин с ВИЧ-инфекцией в

зависимости от длительности заболевания и продолжительности АРВТ.

У женщин с ВИЧ-инфекцией выявлена низкая частота

наступления беременности, как в «свежих» циклах, так и криоциклах, что

связано с негативным влиянием длительности заболевания и

продолжительности АРВТ на качество ооцитов.

Впервые проведена оценка копийности мтДНК в клетках

кумулюса женщин с ВИЧ-инфекцией и выявлено значительное снижение

числа копий мтДНК, что обусловлено митохондриальной дисфункцией

ооцитов при длительном использовании АРВТ.

У мужчин с ВИЧ-инфекцией, длительно принимающих АРВТ,

повышено число патологических форм сперматозоидов и индекс

фрагментации ДНК сперматозоидов. Концентрация сперматозоидов обратно

зависит от «стажа» ВИЧ-инфекции, а число их неподвижных форм имеет

прямую зависимость с длительностью заболевания.

У ВИЧ-инфицированных мужчин и тяжелой патологией спермы,

длительно использующих АРВТ, снижается число копий мтДНК, лишенной

делеций, и тотальной мтДНК.

При повышенной ДНК-фрагментации у мужчин с ВИЧ-инфекцией

использование методики физиологической селекции сперматозоидов (PICSI)

позволяет достичь эффективности программ ВРТ, сопоставимой с

серонегативными по ВИЧ пациентами.
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Практическая значимость

Разработаны практические рекомендации по обследованию, подготовке

и проведению программы ЭКО у супружеских пар с ВИЧ-инфекцией.

У ВИЧ-инфицированных женщин репродуктивного возраста, не

планирующих реализацию репродуктивной функции в ближайшее время,

обоснована оценка параметров овариального резерва, и при достижении

неопределяемой вирусной нагрузки на фоне АРВТ, показана

криоконсервация ооцитов/эмбрионов.

У ВИЧ-инфицированных женщин с бесплодием и/или планирующих

беременность после оценки параметров овариального резерва, и при

достижении неопределяемой вирусной нагрузки на фоне АРВТ,

целесообразно не откладывать проведение ВРТ.

У ВИЧ-инфицированных мужчин с тяжелой патологией спермы и

высоким индексом фрагментации ДНК сперматозоидов доказана

целесообразность проведения программы ЭКО/ICSI с предварительной

физиологической селекцией сперматозоидов (PICSI).

У ВИЧ-инфицированныхженщин и мужчин репродуктивного возраста

в схемах АРВТ целесообразно использование препаратов АРВТ с известной

минимальной митохондриальной токсичностью.

Методология и методы исследования

Настоящая работа была выполнена в 1 гинекологическом отделении

(заведующий-к.м.н. А.Н. Абубакиров) ФГБУ «НМИЦ АГП

им. В.И. Кулакова» Минздрава России (директор-академик РАН Г.Т. Сухих),

где в период с сентября 2016 и по май 2019 гг. обследовано 360 супружеских

пар, обратившихся для оценки фертильности и/или проведения программы

ЭКО.

10

Перед началом программы ВРТ всем пациенткам проведено полное

клинико-лабораторное обследование в соответствии с приказом

Министерства здравоохранения Российской Федерации № 107н.

Оценка иммунного статуса ВИЧ-инфицированных пациентов (на

основании заключений инфекциониста): уровень CD4+ лимфоцитов (% и

абсолютное число), CD8+ лимфоцитов (% и абсолютное число),

иммунорегуляторный индекс (CD4+/CD8+).

Определение абсолютного числа копий мтДНК в клетках кумулюса и

сперматозоидах проводилось методом ПЦР в реальном времени.

Анализ индекса фрагментации ДНК сперматозоидов осуществлялся

методом TUNNEL.

Статистическая обработка данных выполнена на индивидуальном

компьютере с использованием программы IPM SРSS Statistics, версия 22.

Положения, выносимые на защиту

1. Женщины с ВИЧ-инфекцией, планирующие реализацию

репродуктивной функции в программах ВРТ, принимают АРВТ (медиана 4

года), имеют длительный «стаж» заболевания (медиана 8 лет), 3

субклиническую стадию ВИЧ-инфекции, преимущественно половой путь

инфицирования, неопределяемую вирусную нагрузку и «благополучный»

иммунный статус. ВИЧ-позитивных женщин характеризует более раннее

начало половой жизни, высокая частота ИППП и осложненных форм

воспалительных заболеваний придатков матки, большая распространенность

абортов, трубной беременности и преобладание вторичного бесплодия.

2. У пациенток с ВИЧ-инфекцией отмечено снижение параметров

овариального резерва при использовании длительной АРВТ. Уровень АМГ

существенно снижается при продолжительности АРВТ более 1 года,

достигая критического уровня при длительности АРВТ более 5 лет.
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3. Мужчины с ВИЧ-инфекцией, планирующие проведение ВРТ,

имели небольшой «стаж» заболевания (медиана 5 лет), 3 субклиническую

стадию заболевания, неопределяемую вирусную нагрузку, и

«благополучный» иммунный статус на фоне АРВТ (медиана 2 года). Путь

инфицирования неизвестен более чем у половины пациентов, у каждого

четвертого - половой путь, у каждого десятого - употребление наркотиков.

Длительный «стаж» ВИЧ-инфекции приводит к снижению концентрации

сперматозоидов и увеличению числа неподвижных форм. Продолжительная

АРВТ усиливает негативное влияние ВИЧ-ипнфекции, приводя к

увеличению числа патологических форм сперматозоидов и индекса

фрагментации ДНК- сперматозоидов.

4. Низкая эффективность программ ВРТ у женщин с ВИЧ-

инфекцией обусловлена гонадотоксичными эффектами АВРТ и зависит от ее

продолжительности. Максимальное истощении мтДНК в клетках кумулюса

отмечено при использовании АРВТ от 1 года до 5 лет приема препаратов.

Эффективность программ ВРТ у мужчин с ВИЧ-инфекцией сопоставима с

серонегативными по ВИЧ пациентами и обусловлена небольшим «стажем»

ВИЧ-инфекции и непродолжительной АРВТ. Гонадотоксичный эффект на

содержание мтДНК в сперматозоидах отмечен у пациентов с тяжелой

патозооспермией и более длительной АРВТ.

Личный вклад автора

Автор участвовал в выборе научного направления исследования,

разработке цели и задач исследования, аналитической и статистической

обработке полученных данных. Автор лично проводил обследование и

ведение пациенток на всех этапах лечения бесплодия методом ЭКО и

переноса эмбрионов (ПЭ), включая формирование базы данных о пациентах,
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а также анализ клинико-лабораторных показателей и научную

интерпретацию результатов исследования.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Научные положения диссертации соответствуют формуле

специальности 14.01.01 – «акушерство и гинекология». Результаты

проведенного исследования соответствуют области исследования

специальности, конкретно пунктам 4 и 5 паспорта акушерства и гинекологии.

Степень достоверности полученных результатов

Достоверность результатов исследования подтверждается количеством

пациентов включенных в исследование (360 супружеских пар),

использованием современных методов исследования, соответствующих цели

и задачам. Выводы и практические рекомендации закономерно вытекают из

результатов исследования и подтверждают положения, выносимые на

защиту.

Апробация работы

Работа обсуждена на межклинической конференции сотрудников 1 – го

гинекологического отделения (24.06.2019) и заседании апробационной

комиссии ФГБУ «НМИЦ АГиП им. В.И. Кулакова» Минздрава России

(02.12.2019, протокол № 14).

Внедрение результатов исследования в практику

Разработанная на основании результатов исследования тактика по

обследованию, подготовке и проведению программы ЭКО у супружеских
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пар с ВИЧ-инфекцией внедрена в практическую деятельность 1–го

гинекологического отделения ФГБУ «НМИЦ АГП им. В.И. Кулакова»

Минздрава России.

Результаты диссертационной работы обсуждены на международной

научно – практической конференции «Актуальные вопросы ВИЧ-инфекции»

(Санкт – Петербург, 2017), 25 ежегодной конференции COGI (Вена, 2017),

всероссийском конгрессе «Амбулаторно-поликлиническая помощь в

эпицентре женского здоровья» (Москва, 2018), VI Дальневосточной научно –

практической конференции «Дискуссионные вопросы акушерства и

гинекологии» (Благовещенск, 2018), конференции «Краеугольные аспекты

репродуктивной медицины» (Москва, 2018), XXVIII Ежегодной

Международной конференции РАРЧ "Репродуктивные технологии сегодня и

завтра» (Уфа, 2018), XII Международном конгрессе по репродуктивной

медицине (Москва, 2018), 34 ежегодной конференции ESHRE (Барселона,

2018), 35 ежегодной конференции ESHRE (Вена, 2019), XX юбилейном

Всероссийском научно – образовательном форуме «Мать и дитя» (Москва,

2019).

По теме диссертации опубликовано 5 статей в ведущих рецензируемых

научных журналах, рекомендуемых ВАК.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 148 страницах компьютерного текста, состоит

из введения и 4 глав (обзор литературы, материалы и методы исследования,

результаты собственных исследований, обсуждение полученных

результатов), выводов, практических рекомендаций, списка литературы,

приложения. Работа иллюстрирована 30 таблицами и 17 рисунками.

Использованная литература включает 15 работ отечественных и 171 -

зарубежных авторов.

https://translate.academic.ru/European%20Society%20of%20Human%20Reproduction%20and%20Embryology/en/ru/
https://translate.academic.ru/European%20Society%20of%20Human%20Reproduction%20and%20Embryology/en/ru/
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Глава 1. ОСОБЕННОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ РЕПРОДУКТИВНОЙ

ФУНКЦИИ У СУПРУЖЕСКИХ ПАР С ВИЧ-ИНФЕКЦИЕЙ

(обзор литературы)

1.1. Эпидемиология и пути передачи ВИЧ-инфекции

По состоянию на 31 октября 2019 г. кумулятивное количество

зарегистрированных случаев выявления ВИЧ-инфекции среди граждан

Российской Федерации составило 1 408 264 человек [2]. В настоящее время,

женщины составляют примерно половину взрослого населения с ВИЧ-

инфекцией и СПИДом во всем мире [23]. Среди мужчин в возрасте 35–39 лет

3,28 % живут с установленным диагнозом ВИЧ-инфекции [2]. Более 80%

ВИЧ-инфицированных как мужчин, так и женщин находятся в

репродуктивном возрасте, поэтому для них актуально планирование

беременности [3].

Важно отметить, что в большинстве регионов Российской Федерации

(РФ) ВИЧ-инфекция вышла за пределы уязвимых групп населения и активно

распространяется в общей популяции. Согласно данным НИИ

эпидемиологии Роспотребнадзора, в первом полугодии 2019 г., среди

впервые выявленных ВИЧ-позитивных, большинство заразились при

гетеросексуальных контактах (58,9%), доля инфицированных ВИЧ при

употреблении наркотиков снизилась до 37,4%, а 2,6% больных

инфицировались при гомосексуальных контактах [2].

Значительно снизился риск передачи ВИЧ от матери ребенку. В

развитых странах, частота вертикальной передачи вируса, при использовании

АРВТ, составляет менее 1-2%, в сравнении с 14-42% при отсутствии

профилактики [3, 24].

Риск передачи ВИЧ-инфекции зависит от уровня вирусной нагрузки в

различных биологических жидкостях ВИЧ-инфицированного. Концентрация

вируса меняется в зависимости от развития инфекции и в разных тканях
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организма пациента с ВИЧ. Биологические жидкости, в которых вирус

содержится в максимальной концентрации (или концентрации, достаточной

для заражения) - кровь; сперма; вагинальный секрет; грудное молоко;

спинномозговая жидкость [25].

По некоторым данным, у женщин, в возрасте от 15 до 24 лет, риск

инфицирования ВИЧ выше в 4-7 раз, по сравнению с мужчинами того же

возраста [26], и гетеросексуальный путь передачи вируса составляет до 80%

всех новых случаев ВИЧ-инфекции у женщин [27]. Несмотря на прием

антиретровирусных препаратов, ВИЧ может обнаружиться в цервикальном


[…]


антиоксидантами цитоплазма [180], которые способствуют репарации ДНК,

что делает мтДНК более уязвимой для делеций и повреждений [181].

Препараты АРВТ могут ингибировать репарацию дефектов, возникающих в

структуре мтДНК, тем самым приводя к повышению количества копий

мтДНК и mtDNAdel+ [182]. Также препараты АРВТ способствуют

образованию АФК и увеличивают перекисное окисление липидов, приводя к

развитию окислительного стресса и повреждению хроматина сперматозоидов

и сперматогенеза, что в свою очередь приводит к повышению mtDNAdel+ и

развитию митохондриальной дисфункции в сперматозоидах [82]. В

литературе представлены противоречивые данные. Так, исследования Diehl S

и соавт. (2003), свидетельствуют об отсутствии различий в содержании

мтДНК между пациентами с ВИЧ-инфекцией, получающими и не

получающими АРВТ по сравнению с ВИЧ-отрицательными мужчинами

[183]. В исследовании White D.J. и соавт. (2010), напротив было

продемонстрировано, что у пациентов, длительно принимающих АРВТ,

определяются делеции в мтДНК сперматозоидов, в отличие от пациентов с

ВИЧ, никогда не получавших терапию [184].
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Таким образом, использование АРВТ наряду с улучшением качества и

увеличением продолжительности жизни позволяет пациентам с ВИЧ-

инфекцией реализовать репродуктивную функцию. ВРТ являются не только

способом преодоления бесплодия в данной группе больных, а также мерой

профилактики инфицирования здорового партнера. Однако длительный

прием препаратов АРВТ оказывает гонадотоксичный эффект у ВИЧ-

инфицированных женщин, снижая копийность мтДНК в кумулюсных

клетках, как результат, низкая эффективность программы ЭКО.

Митохондриальная токсичность АРВТ у мужчин с ВИЧ-инфекцией

проявляется только при длительном приеме препаратов у пациентов с

тяжелой патологией спермы. В связи с этим, пациентам с ВИЧ-инфекцией

следует стремиться к более ранней реализации репродуктивной функции

и/или сохранению своего генетического материала.
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ВЫВОДЫ

1. Женщины с ВИЧ-инфекцией репродуктивного возраста (34 года,

(31-37)) с длительностью заболевания 8 лет (6;11), преимущественно

половым путем инфицирования (51,6%) и 3-ей субклинической стадией

заболевания (61,05%), имели неопределяемую вирусную нагрузку на фоне

АРВТ (4 года, 2;6,5 лет), медиану уровня CD4+ 622,5 ( 446,7;808,7) мкл/кл.

2. Для ВИЧ-положительных женщин характерно более раннее

начало половой жизни (16,9(2,2) и 18,3(2,6); р<0,001), высокая частота ИППП

(16,4% и 3,2%; р=0,007), осложненных форм воспалительных заболеваний

придатков матки (8,4% и 1%; р=0,01), высокая частота абортов (42,1% и

12,5%; р=0,001), трубной беременности (34,7% и 17,7%; р=0,004) и

преобладание вторичного бесплодия(68,1% и 38%; р<0,001).

3. У женщин с ВИЧ-инфекцией ниже уровни АМГ (1,5 (0,8;3,1) и

2,8 (1,9;5,7) нг/мл; р<0,001); число антральных фолликулов (7 (2,5;13) и 12

(6,5;18) р=0,001) и выше концентрация ФСГ (7,4 (6,1;9,4) и 6,3(5,2;7,3) МЕ/л;

р=0,001) по сравнению с пациентками без ВИЧ - инфекции. Уровень АМГ

обратно коррелирует с длительности АРВТ (r=-0,251; р = 0,008) и

существенно снижается при продолжительности АРВТ более 1 года (2,9

нг/мл (1,9;5,8); р<0,001), достигая критического уровня при длительности

АРВТ более 5 лет (1,0 нг/мл (0,5;2,4); р<0,001).

4. Мужчины с ВИЧ-инфекцией (37 лет, (33;39)) имели длительность

заболевания 5 лет (2;9), преимущественно 3 субклиническую стадию

заболевания (64,89%), неопределяемую вирусную нагрузку на фоне АРВТ (2

года, 1;5 лет), медиану уровня CD4+ - 535 (383;679) мкл/кл. Путь

инфицирования был неизвестен у 63,8% пациентов, 10,6% – указывали на

употребление наркотиков, в 25,5% случаях отмечен половой путь

инфицирования.

5. У ВИЧ – инфицированных мужчин, принимающих АРВТ,

увеличивается число патологических форм сперматозоидов (97 (96;98) и 96

(94,5;96,5); р=0,006), которое обратно коррелирует с уровнем СD4+ (r = -
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0,362; р=0,02). Концентрация сперматозоидов (r= -0,242; р=0,02) обратно

зависит от «стажа» ВИЧ-инфекции, а число их неподвижных форм (r =

0,220; р=0,04) имеет прямую зависимость с длительностью заболевания.

АРВТ повышает индекс фрагментации ДНК сперматозоидов (15,8 % и

9,95%; р=0,001). У ВИЧ-положительных пациентов, не использующих АРВТ,

при высоких уровнях вирусной нагрузки снижается объем эякулята (r =-

0,669;р=0,03), тогда как при использовании АРВТ и увеличении уровня CD4+

лимфоцитов (r=0,667;р=0,05) объем эякулята возрастает.

6. У ВИЧ- позитивных женщин в программе ЭКО снижено число

ооцитов (6(3;11) и 10(7;15,5); р<0,001), зрелых ооцитов (5(2;10) и 8 (5;12);

р<0,001), зигот (4(2;7) и 7 (4;10); р<0,001), эмбрионов на стадии дробления

(4(2;7) и 6 (4;10); р<0,001), бластоцист (1(0;3) и 3(1;6); р<0,001) и

криоконсервированных эмбрионов (1(0;2) и 2(0;4); p=0,02). Эффективность

программ ВРТ у пациенток с ВИЧ-инфекцией значимо ниже, чем у здоровых

женщин, как в «свежих» циклах ЭКО/ICSI (клинической беременности

(11,5% и 31,3%, р=0,008) и родов живым плодом (7,7% и 23,9%, р=0,007)),

так и в криоциклах (клинической (22,2% и 50%, р=0,002) беременности и

родов живым плодом (11,1% и 37,9%; р=0,001)).

7. У ВИЧ-инфицированных женщин число копий мтДНК в клетках

кумулюса значимо ниже, чем у женщин без ВИЧ-инфекции (566,7(229,1) и

639,7(197) о.е; р=0,02) и обратно зависит от стадии ВИЧ-инфекции: 4а стадия

- 535,2(256,4) о.е., 3 субклиническая стадия - 588,6(208,1) о.е. Копийность

мтДНК обратно зависит от длительности АРВТ (r=-0,228;р=0,04) и значимо

снижается при продолжительности АРВТ от 1 года до 5 лет (505,39(175,0) и

639,7(197,9) о.е; р=0,001) и более (520,7(203) и 639,7(197,9) о.е; р=0,04).

8. У мужчин с ВИЧ-инфекцией при тяжелой патозооспермии

длительность АРВТ отрицательно коррелирует с количеством мтДНК,

лишенной делеций (r=-0,542;р=0,04) и тотальной мтДНК (r=-0,627;р=0,01).

Выраженная отрицательная корреляция выявлена между уровнем CD4+ и

mtDNAtotal / mtDNAdel- (r=-0,629;р=0,03).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Женщинам с ВИЧ-инфекцией показано проведение скрининга

концентрации АМГ. При уровне АМГ менее 1 нг/мл и длительности АРВТ

более 1 года рекомендуется не откладывать реализацию репродуктивной

функции.

2. Пациенткам с ВИЧ-инфекцией, не принимающим АРВТ и

планирующим беременность, показано назначение препаратов с заведомо

известной меньшей митохондриальной токсичностью и при достижении

неопределяемого уровня вирусной нагрузки в крови дважды с интервалом не

менее 3 месяцев – проведение программы ЭКО по эпидемиологическим

показаниям или с целью лечения бесплодия.

3. Пациенткам с ВИЧ-инфекцией, откладывающим реализацию

репродуктивной функции и не принимающим АРВТ, показано назначение

препаратов с заведомо известной меньшей митохондриальной токсичностью

и при достижении неопределяемого уровня вирусной нагрузки в крови

дважды с интервалом не менее 3 месяцев – проведение программы ЭКО с

криоконсервацией ооцитов/эмбрионов.

4. При проведении программы ЭКО у ВИЧ-инфицированных

женщин показано оплодотворение ооцитов методом ICSI и перенос одного

эмбриона.

5. Мужчинам с ВИЧ-инфекцией, не принимающим АРВТ, показано

назначение препаратов с заведомо известной меньшей митохондриальной

токсичностью. При достижении неопределяемого уровня вирусной нагрузки

в крови дважды с интервалом не менее 3 месяцев показано проведение

программы ЭКО по эпидемиологическим показаниям или с целью лечения

бесплодия.

6. Мужчинам с ВИЧ-инфекцией, принимающим АРВТ показана

оценка параметров спермограммы, обработка спермы с использованием
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метода двойного градиента и swim – up, тестирование на наличие ДНК/РНК

ВИЧ.

7. При отсутствии ДНК/РНК ВИЧ в сперме возможно проведение

программы ЭКО/ICSI. При наличии РНК/ДНК ВИЧ в сперме – направление к

инфекционисту для продолжения АРВТ или использование спермы донора.

8. При тяжелой патозооспермии и высоким индексом фрагментации

ДНК сперматозоидов показано проведение программы ЭКО, оплодотворение

ооцитов с использованием метода PICSI.

9. Мужчинам с ВИЧ-инфекцией, откладывающим реализацию

репродуктивной функции, показано проведение обработки, тестирования

спермы на наличие РНК/ДНК ВИЧ и криоконсервация.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АМГ - антимюллеровский гормон

АРВТ – антиретровирусная терапия

аГнРГ – агонисты гонадотропин-рилизинг гормона

антГнРГ – антагонист гонадотропин-рилизинг гормона

АДФ – аденозиндифосфат

АТФ – аденозинтрифосфат

АФК – активные формы кислорода

ВИЧ - вирус иммунодефицита человека

ВМИ – внутриматочная инсеминация

ВОЗ - Всемирная организация здравоохранения

ЗППП – заболевания, передаваемые половым путем

ВПЧ - вирус папилломы человека

ВРТ – вспомогательные репродуктивные технологии

ДГОДГ - дигидрооротатдегтдрогеназа

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ЕЦ – естественный цикл

ИП - ингибиторы протеазы

ИППП – инфекции передающиеся половым путем

ИФА – иммуноферментный анализ

ИМТ – индекс массы тела

ЛГ - лютеинизирующий гормон

МЕ – международные единицы

мтДНК – митохондриальная ДНК

НАДН - никотинамидадениндинуклеотид

НИОТ - ненуклеозидные ингибиторы обратной транскриптазы

ОТ – обратная транскриптаза (1)

Прл - пролактин
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ПЦР – полимеразноцепная реакция

ПЭ – перенос эмбрионов

рФСГ– рекомбинантный фолликулостимулирующий гормон

РНК - рибонуклеиновая кислота

РФ – Российская Федерация

СПИД – синдром приобретенного иммунодефицита

СГЯ – синдром гиперстимуляции яичников

СОС – среда для обработки спермы

СЦ – стимулированный цикл

ТВП – трансвагинальная пункция

ТТГ – тиреотропный гормон

ТПФ - трубно-перитонеальнфй фактор бесплодия

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФАДН - флавинадениндинуклеотид

ФСГ - фолликулостимулирующий гормон

ХГЧ – хорионический гонадотропин человака

чМГ – человеческий менопаузальный гонадотропин

ЧНБ– частота наступления беременности

ЭКО – экстракорпоральное оплодотворение

ИБ – иммунный блок

ICSI - IntraCytoplasmic Sperm Injection - введение сперматозоида в

цитоплазму, интрацитоплазматическая инъекция сперматозоида

CIN (Cervical intraepithelial neoplasia) - цервикальная интраэпителиальная

неоплазия

Е2 - эстрадиол

EKAF – федеральная комиссия по вопросам СПИДа

HSIL (High-grade Squamous Intraepithelial Lesions) - высокий класс

плоскоклеточных интраэпителиальных поражений

MESA – microsurgical epididymal sperm aspiration – микрохирургическая

биопсия яичника
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PICSI – physiological intracytoplasmic sperm injection – физиологическая

интрацитоплазматическая инъекция сперматозоидов

TESA – testicular sperm extraction – биопсия тканей яичника
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