## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

Селимовой Фатимы Насрединовны

на тему «Особенности реализации репродуктивной функции в программах вспомогательных репродуктивных технологий у супружеских пар с ВИЧ-инфекцией» по специальности «14.01.01 – акушерство и гинекология»

Представленный автореферат диссертации Селимовой Фатимы Насрединовны посвящен актуальной проблеме современной медицины – поиску способов безопасной реализации репродуктивной функции в программах вспомогательных репродуктивных технологий у супружеских пар с ВИЧ-инфекцией. Внедрение антиретровирусной терапии позволило перевести ВИЧ инфекцию в управляемую хроническую патологию, что поставило перед медициной такие задачи, как качественная медицинская помощь, способная сохранить здоровье и обеспечить полноценную жизнь ВИЧ-инфицированным пациентам. В этом контексте наиболее важным аспектом является реабилитация репродуктивной функции супружеских пар с ВИЧ инфекцией, предотвращение инфицирования партнера и рождение здоровых детей, что и склоняет пациентов данной группы к использованию вспомогательных репродуктивных технологий. Отсутствие научно обоснованных рекомендаций по использованию методов вспомогательной репродукции для реализации репродуктивной функции у ВИЧ-инфицированных пар, неоднозначные данные о влиянии ВИЧ-инфекции и/или АРВТ на качество гамет и эффективность программ ВРТ у супружеских пар с ВИЧ-инфекцией явились основанием для проведения настоящего исследования.

В исследование включено 360 супружеских пар, обратившихся для оценки фертильности и проведения программ ВРТ, в том числе 189 супружеских пар с ВИЧ-инфекцией и 171 пара без ВИЧ-инфекции - группа контроля. В группе ВИЧ-положительных женщин было проведено 89

«свежих» циклов ЭКО/ICSI и 72 криоцикла. В группе ВИЧ-положительных мужчин – 60 «свежих» циклов ЭКО/ICSI и 31 криоцикл, соответственно.

На I этапе исследования проведен анализ клинико – анамнестических и лабораторных данных в дискордантных по ВИЧ-инфекции пар, на II этапе - анализ основных параметров овариальной стимуляции, эмбриологического этапа и исходов программы ЭКО у супружеских пар с ВИЧ-инфекцией, на III-м - анализ копийности мтДНК в 78 образцах кумулюсных клеток, полученных от женщин с ВИЧ-инфекцией и в 111 – без ВИЧ-инфекции и 154 образцов спермы: полученных от 58 мужчин с ВИЧ-инфекцией и 96 – без ВИЧ-инфекции.

Работа выполнена на достаточном объеме выборки, в связи с чем статистическая достоверность полученных автором результатов не вызывает сомнений.

Оценка овариального резерва показала, что женщины с ВИЧ-инфекцией имели значимо более низкий уровень АМГ и число антральных фолликулов и выше концентрация ФСГ по сравнению с пациентками без ВИЧ - инфекции. Уровень АМГ обратно коррелировал с длительности АРВТ и существенно снижался при продолжительности АРВТ более 1 года, достигая критического уровня при длительности АРВТ более 5 лет. У ВИЧ – инфицированных мужчин, принимающих АРВТ, увеличивалось число патологических форм сперматозоидов, которое обратно коррелировало с уровнем CD4+. Концентрация сперматозоидов обратно зависела от «стажа» ВИЧ-инфекции, а число их неподвижных форм имело прямую зависимость с длительностью заболевания. АРВТ повышало индекс фрагментации ДНК сперматозоидов.

В работе доказано, что у ВИЧ-позитивных женщин в программе ЭКО снижено число ооцитов, зрелых ооцитов, зигот, эмбрионов на стадии дробления, бластоцист и криоконсервированных эмбрионов. Эффективность программ ВРТ у пациенток с ВИЧ-инфекцией значимо ниже, чем у здоровых женщин, как в «свежих» циклах ЭКО/ICSI, так и в криоциклах.

На основании полученных данных представлен алгоритм подготовки и проведения программ ЭКО у супружеских пар с ВИЧ-инфекцией.

Внедрение результатов исследования в клиническую практику и ее апробация соответствуют требованиям, предъявляемым к диссертационным работам. Материалы исследования представлены в 11 публикациях, 5 из которых – статьи в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК.

Диссертационная работа Селимовой Фатимы Насрединовны полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. №335, от 02.08.2016 г. №748, от 01.10.2018 г. №1168), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности «14.01.01 - акушерство и гинекология».

Заведующая ЛДО вспомогательных репродуктивных технологий
ФГБУ «НМИЦ эндокринологии» Минздрава России

Доктор медицинских наук,

И.И.Витязева

117036, г. Москва,
Ул. Дмитрия Ульянова, д. 11,
8 (495) 500-00-90

Подпись д.м.н. Витязевой Ирины Ивановны «заверяю»:

Ученый секретарь
ФГБУ «НМИЦ эндокринологии»
Минздрава России,
доктор медицинских наук

Л.К. Дзеранова